<sup>79</sup>ID.: Pinna Fontana.

<sup>80</sup>ID.: Fleiran.

<sup>81</sup>ID.: iustum.

<sup>82</sup>ID.: quarumque.

<sup>83</sup>ID.: Legabuni.

<sup>84</sup>ID.: Italia.

<sup>85</sup>ID.: Casini.

<sup>86</sup>ID.: Mertario.

<sup>87</sup>ID.: ferreria.

<sup>88</sup>ID.: Milliario.

<sup>89</sup>ID.: Panormitano.

<sup>90</sup>ID.: quorum.

<sup>91</sup>ID.: sint.

<sup>92</sup>ID.: auctoritate.

<sup>93</sup>ID.: commonita.

<sup>94</sup>ID.: Ihu Xpi.

<sup>95</sup>ID.: Ihu. Xpi.

<sup>96</sup>+ Vias tuas, Domine, demostra michi.

\*<sup>7</sup> LOPEZ FERREIRO: confirmo.

\*<sup>8</sup> ID.: Ioannis, presbyter.

\*<sup>9</sup> ID.: Sancte Anasthasie.

\*<sup>10</sup> ID.: presbyter card. ....cf.

\*<sup>11</sup> ID.: Vestini.

\*<sup>12</sup> ID.: en adelante presb. card. ....cf.

\*<sup>13</sup> ID.: Arduin.

\*<sup>14</sup> ID.: card....Cosmedin.

\*<sup>15</sup> ID.: en adelante duc. card. .... cf.

\*<sup>16</sup> ID.: presbyteri.

\*<sup>17</sup> ID.: duodecima.

\*<sup>18</sup> ID.: tertii.

[1178], marzo, 24. Letrán.

Alejandro III aprueba las constituciones del  
cabildo de Santiago.

Fol. 232 r.-v.

ED.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, ap. LIII.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, pag. 320.- PORETALA PAZOS:  
Decanologio, págs. 15-16.- LACARRA: Peregrinaciones, 2. pag.

75.

Alexander episcopus<sup>1</sup>, servus servorum Dei. Venerabili  
fratri Petro, Compostellano archiepiscopo<sup>2</sup>, salutem et  
apostolicam benedictionem. Quotiens eos qui ad dominici  
gregis custodiant superna dispositione vocati sunt pariter  
et electi circa iure pastoralis officium vigiles conspicimus  
et attentos, non solum nos convenit eius in suis laudandis  
operibus cogaudere<sup>3</sup>, sed studium et intencionem ipsorum  
auctoritatis ac solicitudinis nostre manibus adiuvare ut eum  
auxiliis se senserunt<sup>4</sup> tantis flirciri de virtute in virtutem  
fortius erigantur et alii negligentie ac desidie corpore  
depressi<sup>5</sup>, illorum exemplo ad bona opera et executionem sui  
officii excitentur. Sane relationis tue tenore comperimus  
quod cum super ordinacionem commisse tibi ecclesie ex  
mandati nostri<sup>6</sup> auctoritate sumpsisses, exordium postmodum  
ad ipsius ecclesie ordinationem studiosius procesisti<sup>7</sup>, et  
quedam que propter persecutionem ex magna parte deperierant  
ad prestine statutum studiudinis<sup>8</sup> revocando atque alia  
salubriori institutione plantando tandem ecclesiam sic  
propter populorum frequenciam qui ad sanctissimi apostoli  
memoriam undique confluunt et concurrunt, in orbis  
spectaculo posita esse dignoscitur, magis reddidisti in ipsa  
ordinacione spectabilem et lucis atque honestatis exempla  
monstrando super omnes que in circuitu sunt religiose  
institutionis merito clarioram, in primis si quidem viissa  
est ipsius ordinationis series continere ut prohibistis

asignationibus vel promissionibus nondum vacantium  
prebendarum septimanis que loco prebendarum sive divisio  
imperpetuum debeat interdici quia occasione divisionis  
coniungebat intollerabiliter numerum canonicorum augeri. Tota  
etiam diocesi que antea per particulas plurimas seccabatur  
tamen quemque archidiaconatus proinde recolecta.  
personatus qui antea vagi fuerant et dispersi pro parte  
nichilominus limitasti et sub certis constitutionibus  
comprehendi ordinasti. Preterea ut is qui in decanum  
eligitur aut sacerdotii dignitate sit preditus aut infra  
annum ad sacerdotium promoveatur electus archidiaconis  
similiter non licebit infra diaconatum modo ministrare.  
quia satis videtur absurdum ut illi diaconis preesse debeat  
qui ad eundem ordinem noluit vel nondum me uit promoveri.  
Salve quoque a diaconis antiquo et consueto  
presentationis cum ligandi atque solvendi canonica potestate  
instituciones seu destituciones clericorum que passim et  
illicite non sine multimoda prabitate consueverunt fieri  
soli archiepiscopo vel cui ab eo specialiter commissum  
fuerit, reservasti. Cumque [arch]ipresbiteri qui in subditos  
solent rapacitate sacrilega debachari ab archidiaconis  
per parrochias sine archiepiscopi conscientia fuerint  
hactenus instituti ad tolendam utrisque derelinquendi  
occasione statuisti ut de cetero /ab/ archidiaconis  
eliganter et post canonican electionem instituendi  
archiepiscopo presententur; ad hec inter cetera eiusdem  
ordinationis capitula illud quoque novimus comprehensum ut

canonici et ille qui in curia regis ab archiepiscopo vicechancellorius fuerit institutus, certa et expressa firma iuramenti pro obediencia ac fidelitate atque rerum ecclesiasticarum indemnitate teneantur astricti<sup>ur</sup>. Postmodum vero tanquam bonus pastor qui languentes oves ad ovillle<sup>m</sup> pliis consuevit humeris reportare et fortiores luporum insidiis aut morsibus expouantur inter ovilis angustias includit solicitius<sup>er</sup> et custodit, quedam que precipue ad morum compositam erucionem respiciunt de honestate scilicet habitus et morum gravite de divinorum officiorum frequentatione ac modo et negligentium penam<sup>m</sup> de examinacione ad chorum et chori vel altaris ordine de ordinatione capituli et deliberatione moderamine, de exhibenda prioribus reverentia et excedentium satisfactione vel disciplina de communi refectorio et eius sobrietate, de numero ministrantium et suppressimur murmuratione de pabulo sacre lectionis et cum ymno gratiarum actione de custodia dormitorii mundicia luminaribus et tranquillitate et multa in hunc modum omnibus proposusti servanda quatinus<sup>m</sup> leves et dissoluti qui vel per potentiam digneratur vel pro desuetudine sua gravantur de via perditionis erecti ad iugum regularis discipline ligentur et illi qui pie vivere volunt in Christo<sup>m</sup> salutaris observantie mire et continentie circumspecti antiqui hostis assumptus evadent atque inspectatione retribucionis eterne securius in sue innocentia conquiescant. Eapropter venerabilis in Christo<sup>m</sup> frater quamvis ad hoc nostris monitis fueris excitatus.

solicitudinem tuam que sic tibi prestitit et ecclesie tue  
profectum ut non minus aliis prestiterit, bone imitationis  
exemplum dignis in Domino laudabis commendantes<sup>\*\*</sup> prescriptam  
ordinationem sicut de multa deliberatione et communis fratrum  
tuorum consilio rationabiliter facta esse dignoscitur, raram  
habemus et eam auctoritate apostolica confirmamus<sup>\*\*</sup>,  
presentis scripti patrocinio communimus. Statuentes ut nulli  
omnino hominum liceat hanc paginam nostre confirmationis  
infringere vel ei ausu temerario contraire.

Si quis autem hoc attemptare presumpserit, indignationem  
omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli apostolorum eius  
se noverit incursum.

Datum Laterani VIII kalendas<sup>\*\*</sup> aprilis.

---

Notas

\* LOPEZ FERREIRO: eps.

\*\* ID.: archiepo.

\*\*\* ID.: apostol.

\*\*\*\* Repetido in suis y borrado por expuntuacion.

\*\*\*\*\* LOPEZ FERREIRO: congaudere.

\*\*\*\*\* ID.: senserint.

\*\*\*\*\* ID.: torpore depresso.

\*\*\*\*\* ID.: nostre.

\*\*\*\*\* ID.: processisti.

- <sup>10</sup>ID.: pristine statum rectitudini.  
<sup>11</sup>ID.: smi.  
<sup>12</sup>ID.: qui.  
<sup>13</sup>ID.: tantum quinque.  
<sup>14</sup>ID.: autem.  
<sup>15</sup>ID.: debacchari.  
<sup>16</sup>ID.: tollendam.  
<sup>17</sup>ID.: adstricti.  
<sup>18</sup>ID.: ovile.  
<sup>19</sup>ID.: solicitus.  
<sup>20</sup>ID.: pena.  
<sup>21</sup>ID.: quatenus.  
<sup>22</sup>ID.: ipso.  
<sup>23</sup>ID.: xpisto.  
<sup>24</sup>ID.: commendantes.  
<sup>25</sup>ID.: et.  
<sup>26</sup>ID.: kls.

49

1179, mayo, 7. Letrán.

Alejandro III otorga el palio al arzobispo de  
Santiago.

Fols. 267 v.- 268 r.

CT.: LOPEZ FERREIRO: H.C., IV, pags. 327-328.

Alexander episcopus, servus servorum Dei. Venerabili  
fratri Petro, Compostellano archiepiscopo, eiusque  
successoribus canonice substituendis, in perpetuum. Cum  
locus ipse, ubi beati Iacobi corpus quiescit, prius villa  
burgensi, deinceps municipium fuerit, quod Compostella  
nuncupabatur, succendentibus temporibus in tantum ipsius  
apostoli reverencia et honor apud homines. Domine faciente,  
profecit, quod per dispositionem apostolice sedis idem locus  
cathedralem adeptus est dignitatem et ecclesia ipsa que  
Bracharensi solebat metropoli subiacere libertatis  
privilegio donata speciale sedis apostolice membrum effici  
meruit et pallei honore post modum decorari. Ad ultimum vero  
Emeritense ecclesie dignitate cum integritate sue provincie  
ad eam translata, dispensatione Sacrosancte Romane Ecclesie  
metropolis est constituta. Nos itaque felicis recordationis  
Paschalis papa, predecessoris nostri, vestigiis inherentes,  
ob reverentiam predicti apostoli et ex debito nostri officii  
eidem ecclesie tibi tuisque successoribus tam indecor  
pallei quam in aliis dignitates, libertates, immunitates et  
omnia iura vestra volumus propensioni studio conservare;  
liceat itaque tibi diebus inferius designatis id est:  
Nativitate Domini. Circuncscione. Epiphanie. Annuntiacione.  
Dominico Palmarum. Cena Domini. Pascha. Ascensione et  
Pentecoste, in tribus festis Beate Dei genitricis Marie.